A cum Deo, quando unum cum ipso fieri dicimur.
 Sed quemadmodum ipse est unum natura cum suo
 Verbo, ita et nos inter nos unum efficiamur mentis
 atque voluntatis consensu atque concordia, quamvis
 nullo inter nos dissentimus, sed uno sanctæ chari-
 tatis vinculo veluti in identitatem quamdam coa-
 lesceamus.

ALIUD.

Christus Servator noster bona quæ naturaliter
 sibi insunt nobis proponere solet, et ad eorum imi-
 tationem similitudinemque nos hortari, ad divinam
 imaginem ad quam facti sumus ea ratione quo-
 dammodo nos reformans. Quando nos ut mites si-
 mus hortatur, dicit : « Discite a me quia mitis sum
 et humilis corde 16. » Nec tamen cum ipsum imi-
 tati mites facti fuerimus, prorsus ei similes secun-
 dum naturam erimus; sed solo mansuetudinis ha-
 bitu. Quocirca cum de nobis dicat, « Ut sint unum,
 sicut nos unum sumus 17, » ab seipso sumpto exem-
 plo, non ut prorsus unum natura cum Deo efficia-
 mur, hoc ait, sed quemadmodum ipse unum natu-
 raliter 18 est cum Patre, ita etiam nos consen-
 sione animorum et voluntatum unum fiamus, natu-
 ralem identitatem Patris cum Filio, imaginem atque
 exemplar nobis proponentes, indivisæ inter nos
 concordie, quæ nos veluti unum corpus unumque
 animum efficere valeat. Ita enim de iis, qui credi-
 derunt scriptum est : « Multitudinis credentium
 erat cor unum, et anima una 19. »

ALIUD.

Quæ naturaliter aliquibus insunt, veluti imagi-
 nes quædam immutabiles sunt iis qui ad ea volun-
 tatem suam conformare volunt : quale est hoc :
 « Estote sicut serpentes, et sicut columbæ 16. » Fili-
 us itaque identitatem naturalem quam cum Patre
 habet, veluti exemplar quoddam ad imitandum no-
 bis proponit, ad quod mutua inter nos arctissimamque
 voluntatum unitatem conformemus. Cum ergo de nobis
 dicit : « Ut et ipsi unum sint, quemadmodum et nos
 unum sumus, » non ut subjecta natura nostra in
 Filii naturam transmutemur, hoc dicit (fieri enim non
 potest), sed, ut dictum est, illud inter nos animorum
 consensione fiamus, quod ipse naturaliter est cum
 Patre, unum scilicet. Si vero id quod dicitur non est
 imago atque exemplar, sed omnino naturalem aliquam
 immutationem futuram imaginatur, seipsum decipit
 verum non cernens. Nam si Filius voluisset nos
 secundum naturam fieri id quod ipse est cum Patre,
 dixisset profecto : Ut, quemadmodum tecum ego unum
 sum, ita et ipsi. Nunc vero non ita dicit, sed plurali
 numero utens, et dicens : « Ut, quemadmodum ego et
 tu unum sumus, ita et ipsi in vobis unum sint, »
 docet aperte, non hoc velle se, ut qui crediderint
 in eum transmutentur in naturam deitatis (hoc enim
 fieri non potest), sed ut proponentes nobis exemplar

16 Matth. xi, 29. 17 Joan. xvii, 11. 18 Act. iv, 52. 19 Matth. x, 16.

unitatis voluntatum, id quod ipsi naturaliter inest, id esse inter nos consensione animorum nitamur, quod ipse est naturaliter cum Patre.

ALIUD, ostendens fieri in Deo, non naturæ immutationem significare, sed per ipsum vel ab ipso.

Psalnista alicubi ita ait : « In te inimicos nostros cornu petemus ²⁰. » Et rursum : « In Deo meo transgrediar murum ²¹. » Atqui perspicuum est quod non in Deo naturaliter versatus muros transcendat, aut cornu petat, sed in nomine Dei et in virtute ipsius id **122** præstiturus sit. Cum igitur Filius dicat : « Ut et ipsi in nobis unum sint, » non hoc dicit, ut credentes unum naturaliter cum Deo sint, sed ut in nomine Patris et Filii, una inter se voluntate conjugantur, et in amicitie charitatisque unitatem coalescant. Cum vero addit hoc, « quemadmodum nos unum sumus, » manifestum est illud non naturalem immutationem credentibus largiri, sed veluti imaginem atque exemplar, nobis proponere id quod naturaliter sibi inest, ad unitatem voluntatum in nobis efformandam. Vox enim quemadmodum non rem ipsam, sed similitudinem quamdam significat.

ALIUD, per quod discimus quo pacto intelligendum sit dictum illud : « Ut quemadmodum ego et tu unum sumus, ita et ipsi unum sint : ego in ipsis, et tu in me, ut sint perfecti in unum ²². »

Deus Verbum magnam, imo vero immensam quamdam gratiam humano generi præstare volens, trahit omnes veluti ad unitatem quamdam secum. Cum enim gestarit corpus humanum, versatus est in nobis. Habet autem in seipso Patrem, utpote Verbum ipsius et splendor. Quemadmodum igitur, ait, ego sum in eis, quia eandem cum eis carnem gesto, et tu Pater in me, quia ego sum proprietatis esse essentia : ita volo ut et ipsi unitate quadam coalescant inter se, et veluti unum corpus effecti in me omnes sint, quippe qui omnes gesto propter unum templum humanitatis quam assumpsi ; atque ita et erunt et cernentur perfecti. Nam et ego perfectus sum, tametsi homo factus sim.

ALIUD, ostendens manifeste, quod non propria nostra natura amissa in divinam naturam transmutamur, quando unum cum Deo effici dicimur, sed quod participes ipsius effecti, hoc vocamur.

« In hoc, » inquit beatus Joannes, « cognoscimus quod in ipso manemus, et ipse in nobis, quia ex Spiritu suo dedit nobis ²³. » Si ergo per participationem Spiritus unum efficiamur cum Deo, et nos quidem in ipso, ipseque in nobis esse dicitur ; Verbum autem Dei non est ex eorum numero qui participes Spiritus sancti sunt, sed ipse potius Spiritum largitur : manifestum certe erit, non ita nos in Deo ac Patre esse, quemadmodum ipse est. Sed ipse in natura ipsa genitoris sui est, utpote Verbum,